- 1 -

京语办〔2025〕3 号

各区教委、语委，燕山教委、北京经济技术开发区社会事业局，

市语委各委员单位，各市属高校，相关单位：

根据国家语委《关于征集国家关键领域语言科技赋能创新项

目案例的通知》（国语函〔2025〕3 号）精神，现组织开展本市

相关项目案例申报工作，有关事项通知如下。

一、申报方向

聚焦教育发展、科技创新、文化传承、产业升级、社会服务

等关键领域，针对语言密集型、语言刚需性和语言支撑性应用场

景实际需求，围绕语言科技推动关键领域发展的结合点、支撑点

- 2 -

和赋能点，征集一批技术先进、成效显著、可供推广的语言科技

赋能示范项目案例，主要包括但不限于基于语言文字与信息技术

融合应用的系统平台、应用软件、数字资源、技术产品、设施装

备以及品牌活动、服务模式、技术方案和管理体系等。征集范围

参考但不限于《国家关键领域语言科技赋能选项指南（2025 年）》

（见附件 1）。

二、申报条件

（一）主体资质。申报主体须为在中华人民共和国境内注册、

具备独立法人资格的企事业单位或社会组织，在质量、安全、信

誉、遵纪守法及社会责任方面无不良记录。鼓励联合申报，联合

单位不超过 5 家。

（二）项目案例要求。项目案例需突出语言科技赋能特色，

精准匹配关键领域需求，创新运用语言技术与资源解决实际难点

问题，具有代表性、示范性、创新性及推广价值。

（三）材料与产权。申报主体对材料真实性、合规性负责，

内容需客观清晰。项目案例涉及的产品、技术及知识产权归属明

确，无专利、商标、物权纠纷。

（四）合规性要求。申报内容须符合国家法律法规、政策及

语言文字规范标准，不得涉密或涉及个人隐私。申报主体同意公

布项目信息、公开宣传推广。

三、申报安排

（一）申报流程

1.自主申报。各单位根据实际情况自主准备申报材料，联合

申报的需明确牵头单位。

- 3 -

2.区级审核。中小学校、幼儿园及区属部门申报，须经所在

区教委或语委审核并加盖公章后，由区级统一汇总推荐至市语委

（每个区报送案例不超过 2 个）。

3.直接申报。市属高校、市属部门经本单位审核加盖公章后

可直接向市语委申报。

4.市级汇总。市语委组建评审专家组，对全市申报材料进行

汇总审核，择优推荐至国家语委（本市推荐总数不超过 10 个，

每个领域不超过 2 个）。

（二）申报材料

1.《国家关键领域语言科技赋能创新项目案例申报书》（见

附件 2），需加盖申报单位及联合单位公章，区级推荐案例还需

加盖区教委或语委公章。

2.《国家关键领域语言科技赋能创新项目案例汇总表》（附

件 3），区级推荐案例填报汇总表并加盖区教委或语委公章。

（三）提交要求

请于 2025 年 12 月 9 日（星期二）17:00 前完成材料提交。

申报书、汇总表电子版需为 Word 版和加盖章扫描件 PDF 格式，

命名格式为“申报领域＋申报单位＋案例名称”，发送至指定邮

箱（bjywxh2016@163.com）。纸质版材料一式 3 份，邮寄至市语

委办公室（邮寄地址：北京市通州区达济街 6 号院 2 号楼市教委

语言文字工作处，邮编：101117），信封注明 “国家关键领域

语言科技赋能项目申报材料”。

四、工作要求

（一）高度重视，精心组织。各区、各单位要充分认识语言

- 5 -

附件 1

（2025 ）

为推动国家关键领域语言科技赋能工作，明确语言科技赋能的

关键领域、支持方向和项目类型，引导发挥语言资源功能作用，聚

焦高价值领域赋能经济社会发展，制订本指南。

一、赋能教育提质增效

服务国家教育数字化战略行动；以语言科技支撑教育教学模

式、方法及工具创新；支持智慧校园建设与学校管理；支持区域教

育治理效能提升。

服务师生学习。支持教师利用语言科技提升教学能力与效率，

助力学生增强学习成效。面向社会大众，特别是青少年，普及大语

言模型使用能力与人工智能素养，支持数字素养提升。

服务语言学科创新。推动语言学与相关学科交叉融合，支持语

言相关人才的培养方案、储备模式、就业方式创新。

服务全民终身学习。服务国家通用语言文字推广普及，助力民

族地区、边境地区、偏远地区和农村地区开展国家通用语言文字教

学与培训。

服务全球中文学习，提升国际中文教育质量和水平，支撑构建

中文国际传播体系。

- 6 -

二、赋能科技自主创新

服务高水平科技自立自强，推动语言文字信息技术创新应用与

成果转化；服务生成式人工智能、多模态信息处理、语言理解与生

成、跨语言翻译等方面的技术研发与创新。

支持高价值语料库、术语库和数据集建设，服务关键领域智能

化语言科技应用。创新网络安全管理与网络空间语言治理等。

推动语言科技标准体系建设，积极参与或主导全球人工智能、

语言科技领域的国际标准制定工作。支持构建统一、权威、动态更

新的科技术语体系。

推动垂直领域大语言模型的构建、应用与共享，支持“大语言

模型＋”创新项目；推进语言数据安全；开展生成式人工智能输出

内容质量评估，支撑价值对齐、安全治理与伦理合规解决方案。

支持数字中文建设、生成式人工智能等前沿领域的创新试验、

人员培训、技术推广、学术交流和竞赛活动。

服务前沿跨领域探索和颠覆性技术研发，例如探索脑机接口中

的语言编解码技术、虚拟现实多模态语言交互体验、具身智能语言

技术等。

三、赋能文化传承发展

服务国家文化数字化战略，赋能中华优秀语言文化的创造性转

化和创新性发展，服务全民文化素养提高，推动中华语言文化传承

发展体系建设，加强语言文化保护传承发展与开发利用。

推进古籍数字化整理与活化利用，支持甲骨文、金文等古文字

- 7 -

的数字化研究与开放共享；助力科学保护方言和少数民族语言文

化；助力中国语言文化精品海外传播，服务中国国际传播能力建设，

为世界提供优质公共文化产品。

支持语言文化资源数据化建设，加强文化领域语料数据的规模

采集、标注加工、规范存储及安全治理。

服务城乡社区、交通场站、大型商超等公共场所的高科技语言

文字景观建设。

支持图书馆、博物馆、文化馆以及企事业单位语言文字数字化

应用与模式创新。

四、赋能重点产业升级

服务数字经济高质量发展，推进语言科技赋能产业转型升级。

支持基于语言文字信息技术的新产品、新职业和新业态发展，

推动传统语言产业数字化转型升级。

促进语言资源开发、语言智能翻译、智能机器人、中文内容服

务等软硬件产品的研发与应用。

支持围绕语音、语料及语言应用生态，形成语料数据产业集聚

区与枢纽等。

服务人工智能、经贸物流、制造业、汽车、新能源、远洋运输、

跨境电商、基础设施建设等行业的数字化发展和出海企业经营

管理。

五、赋能社会和谐进步

服务数字社会精准化普惠化便捷化建设，持续提升关键领域数

- 8 -

字中文服务水平，支撑公共服务领域数字化应用。

推动国家、区域以及单位应急语言服务数字化技术应用和智能

化服务模式创新，提升应对自然灾害、事故灾难、公共卫生事件和

社会安全事件等紧急状况的语言服务能力。

服务数字时代的语言生活。支持儿童语言与智力发展；加强面

向视力残疾和听力残疾群体、语言障碍人群、老年群体的信息无障

碍智能终端设备研发；利用语言科技促进人民群众特别是青少年身

心健康发展。

服务国家外交、国家安全、国际援助等关键任务场景语言资源

与翻译数据库建设，支持面向外交战略需求的科技产品研发。

支持语言科技、语言文化和语言学术领域的国际交流与合作，

积极参与全球语言治理。

六、其他关键领域方向

基于语言文字应用的其他领域方向的高价值项目，鼓励面向战

略急需、政务服务、行业紧缺、公共服务、民生关怀、社会应急等

方向的语言服务示范应用。

本指南根据经济社会发展需要及时动态更新，作为支持、建设

和管理语言科技赋能计划项目的依据，供各行业部门、各地区及相

关单位开展语言科技赋能工作时参照。

- 9 -

附件 2

案例名称

申请单位

负 责 人

填报日期

国家语言文字工作委员会 制

2025年 11月

- 10 -

1.申报条件

（1）申报主体应在中华人民共和国境内注册、具备独立法人

资格，在质量、安全、信誉、遵纪守法和社会责任等方面无不良记

录。鼓励多家单位联合申报，联合单位不超过 5家。

（2）申报项目案例应体现语言科技赋能国家关键领域发展

的鲜明特色、创新思路和突出贡献，能够精准回应关键领域发展

需求，创新运用语言技术、语言资源，解决重点难点问题，体现

较强的代表性、示范性和创新性，具有较强的借鉴意义和推广

价值。

（3）申报主体对申报材料真实性、合规性负责，确保内容

客观真实、简洁清晰。项目案例涉及的产品、技术及知识产权归

属申报主体，无专利、商标、物权纠纷。

（4）申报项目案例内容须符合国家法律法规和政策，遵守

国家语言文字规范标准和规定，不得涉密和涉及个人隐私。申报

主体同意公布项目信息、公开宣传推广。

（5）申报书由申报单位填写。地方企事业单位和社会组织

申报项目案例，应经省级教育和语言文字行政部门审核并加盖公

章，由省级教育和语言文字行政部门汇总后向国家语委统一推

荐；中央有关部门直属的企事业单位和挂靠的社会组织审核项目

案例并加盖公章后，可直接向国家语委推荐。

2.申报书用 A4纸双面打印、装订成册，表格内容可增加附

页，页码依次顺序编排。

- 11 -

一、基本信息

案例名称

申报单位

单位类型

负 责 人 职称/职务 联系方式

联 系 人 职称/职务 联系方式

通讯地址

所属领域

□赋能教育提质增效

□赋能科技自主创新

□赋能文化传承发展

□赋能重点产业升级

□赋能社会和谐进步

□其他关键领域方向：

核心成果

类 型

（可多选）

□系统平台 □应用软件 □数字资源 □技术产品

□设施装备 □技术方案 □服务模式 □管理体系

□品牌活动 □其他：

单位简介

（不超过 300字）

- 12 -

二、案例内容

（5000字以内，要求项目及其应用案例见人见事见物见效，确保思想性、

科学性、前沿性、安全性和实效性。可将配图、视频、新闻报道、佐证支

撑材料等作为附件）

项目案例概述

首先，简要叙述项目案例的总体概要（不超过 500字），然后，分项叙述

以下内容。

(一)项目背景与需求

立足项目案例所在的关键领域，说明国家战略、区域发展、行业发展、

单位业务或社会群体等项目受益对象对于项目及其应用的紧迫需求，重点

说明语言密集型、语言刚需性和语言支撑性应用场景实际需求。

(二)语言使用与技术

找准语言科技和语言资源支撑项目案例的供需结合点、业务支撑点和

赋能发力点，说明语言文字在项目设计运行中的基础性、针对性、刚需性，

重点说明项目案例的科技含量、核心功能和技术路径。

(三)服务创新与特色

坚持目标引领、问题导向、需求驱动，说明项目提供的服务，解决了

实际问题，实现了发展目标，回应了特定需求。描述项目案例精准满足特

定场景需求的创新思路举措和特色做法。突出创新点和亮点。

(四)突出成效与贡献

项目应用的受益群体、惠及事项、使用效果，指明项目应用取得的宏

观价值、突出贡献与重大意义。使用量化数据、对比分析。

(五)推广价值与前景

描述项目案例媒体报道情况、公众评价；说明可举一反三扩展用于哪

些类似场景。分析项目案例在不同领域、不同区域推广实施的必要性、可

行性以及规模化推广的前景。

（请根据需要加页）

- 13 -

三、申请单位意见

同意申报。我单位申报的所有材料均真实、完整，符合国家相关法律

法规和政策，不存在知识产权、专利、商标、物权等方面的争议，无涉密

内容，不涉及个人隐私。同意国家语委和有关部门宣传推广该项目案例。

（加盖公章）

年 月 日

联合申报单位 1 意见（如无可不盖章）：同意申报。我单位申报的所

有材料均真实、完整，符合国家相关法律法规和政策，不存在知识产权、

专利、商标、物权等方面的争议，无涉密内容，不涉及个人隐私。同意国

家语委和有关部门宣传推广该项目案例。

（加盖公章）

年 月 日

联合申报单位 2 意见（如无可不盖章）：同意申报。我单位申报的所

有材料均真实、完整，符合国家相关法律法规和政策，不存在知识产权、

专利、商标、物权等方面的争议，无涉密内容，不涉及个人隐私。同意国

家语委和有关部门宣传推广该项目案例。

（加盖公章）

年 月 日

联合申报单位 3 意见（如无可不盖章）：同意申报。我单位申报的所

有材料均真实、完整，符合国家相关法律法规和政策，不存在知识产权、

专利、商标、物权等方面的争议，无涉密内容，不涉及个人隐私。同意国

家语委和有关部门宣传推广该项目案例。

（加盖公章）

年 月 日

联合申报单位 4 意见（如无可不盖章）：同意申报。我单位申报的所

有材料均真实、完整，符合国家相关法律法规和政策，不存在知识产权、

专利、商标、物权等方面的争议，无涉密内容，不涉及个人隐私。同意国

家语委和有关部门宣传推广该项目案例。

（加盖公章）

年 月 日

- 14 -

四、省级教育或语言文字行政部门意见

（中央有关部门直属的企事业单位和挂靠的社会组织不用填写）

（加盖公章）

年 月 日

- 15 -

附件 3

推荐单位：（盖章） 年 月 日

序号 案例名称 所属领域 负责人 申报单位

1

2

3

4

5

联系人及联系方式 （姓名、座机、手机号、邮箱）：

- 16 -

北京市语言文字工作委员会办公室 2025 年 11 月 26 日印发

	一、申报方向
	二、申报条件
	三、申报安排
	四、工作要求
	（一）高度重视，精心组织。各区、各单位要充分认识语言科技赋能的战略意义，加强宣传动员，梳理优质项目案
	附件1
	一、赋能教育提质增效
	二、赋能科技自主创新
	三、赋能文化传承发展
	四、赋能重点产业升级
	五、赋能社会和谐进步
	六、其他关键领域方向
	附件2
	国家关键领域语言科技赋能
	创新项目案例申报书
	附件3